
財務情報

（負債の部）
預金
譲渡性預金
コールマネー及び売渡手形
債券貸借取引受入担保金
借用金
外国為替
その他負債
賞与引当金
退職給付に係る負債
役員退職慰労引当金
睡眠預金払戻損失引当金
ポイント引当金
偶発損失引当金
特別法上の引当金
繰延税金負債
再評価に係る繰延税金負債
支払承諾
負債の部合計

（純資産の部）
資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
株主資本合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
退職給付に係る調整累計額
その他の包括利益累計額合計
新株予約権
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

4,716,096
181,500
100,000
75,514

197,427
32

43,037
222

2,986
105

1,405
358
498

0
41,748
2,535

20,904
5,384,375

20,000
10,381

223,649
△ 146

253,885
102,182
△ 4,466

4,170
1,467

103,353
153

357,391
5,741,767

	 科目	 金額
（資産の部）
現金預け金
コールローン及び買入手形
買入金銭債権
商品有価証券
金銭の信託
有価証券
貸出金
外国為替
リース債権及びリース投資資産
その他資産
有形固定資産
	 建物
	 土地
	 リース資産
	 建設仮勘定
	 その他の有形固定資産
無形固定資産
	 ソフトウェア
	 その他の無形固定資産
退職給付に係る資産
繰延税金資産
支払承諾見返
貸倒引当金

資産の部合計

611,452
81,366
10,939

18
2,000

1,778,737
3,095,211

1,731
18,813
68,196
46,730
22,126
19,866

0
156
4,580
5,293
5,142
151

15,371
722

20,904
△ 15,725

	
	

5,741,767
（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

第203期末連結貸借対照表
（2018年3月31日現在）

第203期連結損益計算書
（2017年4月1日から2018年3月31日まで）

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

（単位：百万円）（単位：百万円）

　経常利益から税金などを差し引いた最終的な利
益のことで、前年度に比べ26億円増加し、116億円と
なりました。

4 

6 

	 科目	 金額
91,423

52,928
31,954
19,821
861
212
79

15,041
15,443
8,009
1,300

0
6,708

74,648

5,080
1,136
30

△ 19
1,366
215
2,351
4,487

18,752
45,041
1,285
1,285

16,775

14
14

169
103
66
0

16,619

4,023
905

4,929

11,690

11,690

経常収益

	 資金運用収益
	 	 貸出金利息
	 	 有価証券利息配当金
	 	 コールローン利息及び買入手形利息
	 	 預け金利息
	 	 その他の受入利息
	 役務取引等収益
	 その他業務収益
	 その他経常収益
	 	 貸倒引当金戻入益
	 	 償却債権取立益
	 	 その他の経常収益

経常費用

	 資金調達費用
	 	 預金利息
	 	 譲渡性預金利息
	 	 コールマネー利息及び売渡手形利息
	 	 債券貸借取引支払利息
	 	 借用金利息
	 	 その他の支払利息
	 役務取引等費用
	 その他業務費用
	 営業経費
	 その他経常費用
	 	 その他の経常費用

経常利益

特別利益
	 固定資産処分益

特別損失
	 固定資産処分損
	 減損損失
	 金融商品取引責任準備金繰入額

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額

法人税等合計

当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

4 

5 

第203期末貸借対照表
（2018年３月3１日現在）

第203期損益計算書
（2017年4月1日から2018年３月3１日まで）

（資産の部）
現金預け金
　現金
　預け金
コールローン
買入金銭債権
商品有価証券
　商品国債
　商品地方債
金銭の信託
有価証券
　国債
　地方債
　社債
　株式
　その他の証券
貸出金
　割引手形
　手形貸付
　証書貸付
　当座貸越
外国為替
　外国他店預け
　買入外国為替
　取立外国為替
その他資産
　前払費用
　未収収益
　金融派生商品
　金融商品等差入担保金
　その他の資産
有形固定資産
　建物
　土地
　リース資産
　建設仮勘定
　その他の有形固定資産
無形固定資産
　ソフトウェア
　リース資産
　その他の無形固定資産
前払年金費用
支払承諾見返
貸倒引当金

資産の部合計

609,098
59,818
549,280
81,366
10,939

18
3
15

2,000
1,788,672
594,830
390,194
400,603
193,250
209,793

3,102,047
7,370
93,045

2,656,468
345,163

1,731
1,188
84
458

56,247
117
7,404
9,421
7,222
32,081
44,500
21,900
19,646
527
156
2,268
5,114
4,959
19
135

14,858
20,904

△ 14,056

5,723,446

経常収益
　資金運用収益
　　貸出金利息
　　有価証券利息配当金
　　コールローン利息
　　預け金利息
　　その他の受入利息
　役務取引等収益
　　受入為替手数料
　　その他の役務収益
　その他業務収益
　　商品有価証券売買益
　　国債等債券売却益
　　その他の業務収益
　その他経常収益
　　貸倒引当金戻入益
　　株式等売却益
　　金銭の信託運用益
　　その他の経常収益
経常費用
　資金調達費用
　　預金利息
　　譲渡性預金利息
　　コールマネー利息
　　債券貸借取引支払利息
　　借用金利息
　　金利スワップ支払利息
　　その他の支払利息
　役務取引等費用
　　支払為替手数料
　　その他の役務費用
　その他業務費用
　　外国為替売買損
　　国債等債券売却損
　　国債等債券償還損
　　金融派生商品費用
　　その他の業務費用
　営業経費
　その他経常費用
　　株式等売却損
　　株式等償却
　　その他の経常費用
経常利益
特別利益
　固定資産処分益
特別損失
　固定資産処分損
　減損損失
税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益

79,130
53,153
31,938
20,061
861
211
79

12,714
3,386
9,327
4,941

1
4,939

0
8,322
1,526
4,977
44

1,773
63,599
5,045
1,137
30

△ 19
1,366
179
1,576
775

4,868
631
4,236
9,924
1,289
7,443
281
782
127

42,515
1,245
655
3

586
15,531

14
14

168
102
66

15,377
3,440

981
4,421

10,956
（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	 科目	 金額 	 科目	 金額
（負債の部）
預金
　当座預金
　普通預金
　貯蓄預金
　通知預金
　定期預金
　その他の預金
譲渡性預金
コールマネー
債券貸借取引受入担保金
借用金
　借入金
外国為替
　売渡外国為替
　未払外国為替
その他負債
　未払法人税等
　未払費用
　前受収益
　金融派生商品
　金融商品等受入担保金
　リース債務
　資産除去債務
　その他の負債
退職給付引当金
睡眠預金払戻損失引当金
ポイント引当金
偶発損失引当金
繰延税金負債
再評価に係る繰延税金負債
支払承諾

負債の部合計

（純資産の部）
資本金
資本剰余金
　資本準備金
利益剰余金
　利益準備金
　その他利益剰余金
　　別途積立金
　　繰越利益剰余金
自己株式
株主資本合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
評価・換算差額等合計
新株予約権

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

4,722,896
144,199
2,406,426
39,827
23,742

2,057,184
51,515

187,500
100,000
75,514

187,438
187,438

32
16
16

33,036
1,406
3,435
675
9,121
1,693
589
139

15,975
4,214
1,405

278
375

41,046
2,535

20,904

5,377,179

20,000
7,557
7,557

216,988
17,377
199,610
187,114
12,496
△ 146

244,399
102,011
△ 4,466

4,170
101,714

153

346,267

5,723,446

（単位：百万円） （単位：百万円）

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	 科目	 金額 	 科目	 金額

負債の部とは？

　お客さまへのご融資である「貸出金」、債
券や株式などの「有価証券」など、主に資金
の運用状況を表し、前年度末に比べ2,044
億円増加して5兆7,417億円となりました。

　お客さまからお預かりしている「預金」「譲
渡性預金」、「借用金」など、主に資金の調達状
況を表し、前年度末に比べ1,898億円増加し
て5兆3,843億円となりました。

資産の部とは？1 

1 2 

3 

　株主の皆さまからのご出資金である「資本
金」や今までの利益の蓄積である「利益剰余
金」などの総額で、3,573億円となりました。

純資産の部とは？3 

　「経常収益」は、貸出金利息や各種手数料
などの収益で、「経常費用」は預金利息や営
業経費などの費用を表します。

経常収益、経常費用とは？4 

　経常収益から経常費用を差し引いた利益
のことで、前年度に比べ34億円増加し、167
億円となりました。

経常利益とは？5 親会社株主に帰属する当期純利益とは？6

2 

	 科目	 金額

25 26THE HYAKUGO BANK, LTD. THE HYAKUGO BANK, LTD. 

連結財務諸表 単体財務諸表


